
 

LV    LV 

 

EIROPAS KOPIENU KOMISIJA 

Briselē, 6.8.2004 
COM(2004) 543 galīgā redakcija 

  

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS 

uzlabota partnerība nomaļajiem reģioniem: kopsavilkums un perspektīvas 
(Komisijas 2004. gada 26. maija Paziņojums KOM(2004)343) 

 
 
 

{SEC(2004)1030} 



 

LV 2   LV 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS 

uzlabota partnerība nomaļajiem reģioniem: kopsavilkums un perspektīvas 
(Komisijas 2004. gada 26. maija Paziņojums KOM(2004)343) 

Seviļas Eiropadome uzaicināja Komisiju iesniegt ziņojumu, kurā būtu visaptveroši un 
konsekventi atspoguļots nomaļo reģionu pašreizējais stāvoklis un līdzekļi tā uzlabošanai, ko 
pieprasa Līguma 299. panta 2. punkts. 

Atsaucoties uz šo uzaicinājumu, Komisija 2004. gada 26. maijā pieņēma Paziņojumu par 
uzlabotu partnerību nomaļajiem reģioniem 1. Komisija tajā norādīja, ka tā iesniegs ziņojumu 
ar sīku kopsavilkumu, kurā būtu izvērtēti pasākumi, kas nomaļajiem reģioniem noteikti pēc 
2000. gada, kad Komisija šai jautājumā nāca klajā ar apkopojošu ziņojumu pēdējoreiz. Šā 
paziņojuma pielikumā sniegtais ziņojums atspoguļo Komisijas dienestu saistību izpildi. 
Ziņojumam ir divas daļas – kopsavilkums un perspektīvas.  

Kopsavilkumā analizēti jaunākie nomaļo reģionu sociālekonomiskās attīstības dati, kas 
parāda, kā šiem reģioniem veicies un kādi uzdevumi tiem vēl stāv priekšā. Tajā raksturoti arī 
izmantotie struktūrlīdzekļi un dažādās Kopienas politikas, kurām šo trīs gadu laikā bijis liels 
svars. Kopsavilkuma nodaļās ikviena Kopienas politika aplūkota atsevišķi: reģionu un 
kohēzijas politika, konkurences politika, lauksaimniecība, zivsaimniecība, uzņēmumi, 
transports, enerģētika, pētniecība, informācijas sabiedrība, nodokļi, muita, tieslietas un 
iekšlietas, vide un starptautiskā tirdzniecība. 

Perspektīvu daļā atkārtoti izklāstīta stratēģija, kuru Komisija pieņēmusi 2004. gada 26. maijā 
un kura atspoguļo Komisijas izvēlētās trīs rīcības prioritātes. Jāuzsver, ka šī daļa nav 
papildināta ar jauniem pasākumiem – tajā ir tikai 2004. gada 26. maija paziņojumā noteiktie. 

Konkrēti, minētās prioritātes ir šādas:  

(1) padarīt nomaļos reģionus pieejamākus un kompensēt ierobežojumus, kas tiem 
raksturīgi; 

(2) uzlabot to ekonomikas konkurētspējas nosacījumus kopumā, ievērojot Lisabonas un 
Gēteborgas stratēģiju;  

(3) integrēt reģionu zonu, lai padarītu nomaļos reģionus ietekmīgākus gan 
sociālekonomiskā, gan kultūras aspektā, mazinot šķēršļus, kuri traucē mijiedarboties 
ar šo reģionu ģeogrāfisko vidi.  

Nomaļo reģionu attīstības stratēģija ir izstrādāta saistībā ar kohēzijas politikas reformu 
plānošanas laikposmam no 2007. līdz 2013. gadam 2. Tajā ir arī ieteikumi par to, kā šajos 
reģionos ieviešamas citas Kopienas politikas. 

                                                 
1 KOM(2004) 343, galīgā versija, 26.5.2004. 
2 KOM(2004) 492, 493, 494 un 495, galīgā versija, 14.7.2004. 



 

LV 3   LV 

Ziņojumā sīki izklāstīti nomaļajiem reģioniem noteiktie pasākumi un ilustrēta Komisijas 
pieņemtā stratēģija. Bez šā ziņojuma ar Komisijas 2004. gada 26. maija Paziņojumu vien 
nebūtu gana, lai sniegtu pilnīgi izsmeļošu atbildi pēc Seviļas Eiropadomes uzaicinājuma. 


